
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4752 - Area Generale 
di Coordinamento Istruzione - Formazione - Lavoro - Misura 3.12 “Promozione dell’emersione del lavoro 
irregolare”: Approvazione Avviso Pubblico. 

 
omissis 

Visto: 
• il Regolamento CE n. 1260 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui fondi 

strutturali e il suo Regolamento d’attuazione per quanto riguarda le spese ammissibili, Regolamento CE 
1685 del 28.7.2000;  

• il Regolamento CE n. 1784 del Parlamento europeo e del consiglio del 12 luglio 1999 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

• Visto il QCS Ob. 1 approvato dalla Commissione Europea l’1 agosto 2000 con Decisione C (2000) 
2050; 

• il Programma Operativo della Regione Campania approvato dalla Commissione Europea l’8 agosto 
2000 con Decisione C (2000) 2347; 

• il Complemento di Programmazione della Regione Campania adottato con deliberazioni della Giunta 
Regionale n. 5549 del 15 novembre 2000; 

• la Misura 3.12, 3 P.O.R. Campania “2000/2006” approvato con Decisione U.E. C (2000) n.2347 
adottata l’8.8.2000 e notificata il 12 agosto 2000 – pubblicata sul numero speciale del B.U.R.C. 7 di 
Settembre 2000, che intende favorire interventi rivolti alla promozione dell’emersione del lavoro 
irregolare, sostenere l’imprenditorialità in particolare nei nuovi bacini di impiego e l’emersione del lavoro 
irregolare. 

Considerato che: 
la Regione Campania con l’adozione del presente atto deliberativo intende sperimentare un modello 

di intervento finalizzato all’emersione di imprese individuali non regolari, allo scopo di diffondere la 
cultura dell’imprenditorialità e della regolarizzazione delle attività sommerse, incoraggiando e sostenendo 
la microimprenditorialità;  

L’Assessorato alla Formazione e alle Politiche Attive del Lavoro Propone e la Giunta in conformità a 
voto unanime  

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
Di approvare il Bando allegato alla presente delibera, che forma parte integrante della stessa; 
• Di precisare che i soggetti che possono utilizzare tale strumento sono i soggetti in possesso dei 

seguenti requisiti: 
Requisiti soggettivi per l’accesso alle agevolazioni sono: 
- aver esercitato in maniera non regolare, l’attività per la quale si chiede il finanziamento finalizzato 

alla costituzione della ditta individuale; 
- età superiore a 18 anni; 
- stato di non occupazione da almeno 6 mesi; 
- residenza da almeno un anno nel territorio della Campania 
I predetti requisiti devono sussistere alla data di presentazione della domanda. 
Requisiti oggettivi per l’accesso alle agevolazioni: 
- iniziative riguardanti qualsiasi settore 
- investimento massimo previsto di Euro 103.291,38; 
- attività imprenditoriale finanziata (in termini di tipologia) da svolgersi per un periodo minimo di 5 

anni dalla concessione delle agevolazioni finanziarie 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

• Di utilizzare, per la realizzazione di tali iniziative la somma di Euro 12.396.696 dalle risorse di 
previsione di spesa del P.O.R. Misura 3.12, rimandando ad atto successivo l’impegno delle somme relative. 

• Di trasmettere il presente atto all’A.G.C. 09 e 17, al Settore Entrate e Spese, all’ARLAV, all’ORMEL, 
al Settore Stampa e Documentazione ed al Settore Formazione Professionale per gli adempimenti 
consequenziali; 

• Di pubblicare la presente Delibera sul sito www. regione.campania.it; 
• Di pubblicare la presente Delibera in uno agli allegati sul B.U.R.C.; 
• Di precisare che i progetti dovranno essere presentati alla Regione Campania - Settore ORMEL, che 

ne curerà l’istruttoria per l’ammissione in osservanza di quanto previsto dal Bando allegato alla presente 
delibera; 

• Di precisare che la presentazione dei progetti potrà avvenire dal giorno successivo a quello della 
pubblicazione sul B.U.R.C. della presente delibera, con le modalità definite dal bando allegato. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 


